**sanitas**, Gesundheit, Bejninnung, Besonntheit, Bermunft: I, 1. est quaedam animi sanitas, quae in insipientem etiam cadat; Tusc IV 30. — 2. ita fit, ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam; Tusc III 10. — II, 1. ut corporis temperatio „sanitas“, sic animi dicitur, cum eius iudicia concordant; Tusc IV 30. ut (eloquentia) omnem illam salubritatem Atticae dictiois et quasi sanitatem perderet; Bru 51. sanitatem et integratem quasi religionem et verecundiam oratoris probat; Bru 284. — 2. qui incorrupta sanitate sunt, quod est proprium Atticorum; opt gen 8. sic nos summi oratoris vel sanitatem vel vitio pro argumento ad diluendum crimen usi sumus; Bru 278. — 3. ne tum quidem te potuit si non pietatis, at salutis tuae ratio ad officium sanitatemque reducere? Ver II 98. quibus ad sanitatem redeundi ante K. Sept. potestas facta est; ep XIII 10, 1.

**sannio**, Harlef, Spaßmacher: quid potest esse tam ridiculum quam sannio est? de or II 251. salis satis est, sannion parum; ep IX 16, 10.

**sano**, gesund machen, heilen, zur Bermunft bringen: valde me momorderunt epistulae tuae de Attica nostra; eaedem tamen sanaverunt; A XIII 12, 1. cum ea, quae sanare nequeant, exulcerant; de or II 303. nisi sanatus animus sit; Tusc III 13. cuius (Tuscenii) causa sanari non potest; Q fr I 2, 6. quae (consolatio) levare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset; ep V 16, 1. huic (malo) pro se quisque nostrum mederi atque hoc omnes sanare velle debemus; agr I 26. ea lenitate senatus est usus, ut reliquorum mentes sanari posse arbitraretur; Catil III 14 (15). citius repentinus oculorum tumor sanarum quam diuturna lippitudo depellitur || [dep.] ||; Tusc IV 81. satis habeo negotii in sanandis vulneribus, quae sunt imposita provinciae; A V 17, 6.

**sanus**, gesund, besonnen, bei gesundem Verstande: A. qui eatenus valuerunt, sani et siccii dumtaxat habeantur; opt gen 8. saniores (fuius), quam qui amissis opibus domum non reverterunt; ep IX 5, 2. qui est animus in aliquo morbo, non magis est sanus quam id corpus, quod in morbo est; Tusc III 10. accedebat totum dicendi placidum et sanum genus; Bru 276. rem publicam capessere hominem bene sanum non oportere; Sest 23. Caesaris (litteras) sana mente scriptas quo modo in tanta insania; A IX 7, 3. Asiatici oratores nimis redundantes; Rhodii saniores et Atticorum simiores; Bru 51. quod nullam partem per aetatem sanae et saluae rei publicae gustare potuisti; ep XII 23, 3. sanis modo et integris sensibus; Ac II 80. — B, u, I. furiosorum visa imbecilliora esse dicebas quam sanorum; Ac II 88. — II. furere apud sanos videtur; orat 99. — b. nihil erat in eius oratione nisi sincerum, nihil nisi siccum atque sanum; Bru 202.

**sapiens**, weise, einfältig, verständig, klug: A. bei Enthantiven: septem fuisse dicuntur uno tempore, qui sapientes et haberentur et vocarentur; de or III 137. illos septem, qui a Graecis οὐοι, sapientes a nostris et habebantur et nominabantur; Tusc V 7. quae Socrates disserisset, is qui esset omnium sapientissimus oraculo Apollinis || Ap. or. || indicatus; Cato 78. te sapientem et appellant et existimant; Lael 6. te non solum natura et moribus, verum etiam studio et doctrina esse sapientem; Lael 6 (7). posteriores cogitationes, ut aiunt, sapientes solent esse; Phil XII 5. eum sapientissimae deae sententia liberatum; Milo 8. nihil praetermissum est, quod non habeat sapientem excusationem, non modo probabilem; A VIII 12, 2. M. Buculeius, homo neque meo iudicio stultus et suo valde sapiens; de or I 179. semper graves et sapientes iudices, quid rei publicae tempora poscerent, cogitaverunt; Flac 98. dabo sanctissimum et sapientissimum iudicium etiam senatus; Balb 52. sapientem esse

mundum necesse est; nat II 30. quam (rerum naturam) tu sapientem esse vis; nat III 9. quid valet illa L. Crassi copiosa magis quam sapiens oratio? par 41. ut Ithacam sapientissimus vir immortalitati anteponeret; de or I 196. sese ipse versans (animus) divinum sempernae sapientisque vitae induxit exordium; Tim 26. illam tuam sapientissimam vocem invitus audivi; Marcel 25.

B. altein: L sapientem nihil opinari, id est numquam adsentiri rei vel falsae vel incognitae; Ac II 59. hic omnibus his quasi morbis voluit carere sapientem; Ac I 38. effectum illud erit, sapientem adsensus omnes coabitur; Ac II 68. quae omnes docti atque sapientes summa bona esse dixerunt; Deiot 37. quem (sapientem), cum summis doloribus conficiatur, ait dicturum: „quam suave est!“ fin V 80. sum peritissimum voluptatum auctum sapientem esse; Ac fr 20 (3. 12). sapientes omnes summe beatos (esse); fin IV 55. si sapiens aliquis miser esse possit; fin III 11. non sine causa Epicurus ausus est dicere semper in pluribus bonis esse sapientem; Tusc V 110. in iis non deerit sapienti, nec quid faciat nec quid respondeat; Ac II 110. ut ea ne conservandae quidem patriae causa sapiens facturus sit; of I 159. f. II. 2. of III 63. cum sapientem semper boni plus habere vultis; fin II 57. f. II. 2. of III 63. si nec percipere quicquam posset sapiens nec opinari sapientis esset; Ac II 77. f. adsentitur. respondet: f. facit. (sapiens) de dis immortalibus sine ullo metu vera sentit; fin I 62. quos labores (sapiens) propter suam voluptatem susciperet, eosdem suscipiet propter amici voluptatem; fin I 68. dicere ait Ennium „flammarum a sapiente facilius ore in ardente opprimi, quam bona dicta teneat“; de or II 222. superioribus disputationibus effectum est vacare omni animi perturbatione sapientem; Tusc V 17. solum (sapientem) praeterea formosum, solum liberum, solum civem; fin IV 74. — II. 1. ut (error) sapientes ne attingat quidem omnino; Tusc IV 39. conficio f. I. dicit. illi unquam dicerent sapientes solos reges, solos divites, solos formosos? Ac II 136. non est (sapiens) e saxo sculptus aut e robore dolatus; Ac II 101. dum efficere vultis beatum sapientem; fin II 108. sapientem locupletat ipsa natura; fin II 90. sculpo: f. dolo. — 2. est sapientis id praemeditari ferendum modice esse; Phil XI 7. sapientis esse nihil contra mores, leges, instituta facientes habere rationem rei familiaris; of III 63. nihil esse sapientis praestare nisi culpam; ep IX 16. 5. f. I. percipit. — 3. desum: f. I. facit. horum aliquid vestro sapienti certum videtur; Ac II 124. — 4. non c a d i t invidere in sapientem; ergo ne misereri quidem; Tusc III 21. non de me, sed de sapiente queritur; Ac II 66. (virtutem) in solo esse sapiente; Tusc IV 30. — III. 1. sapientis est proprium nihil, quod paenitere possit, facere, nihil invitum; Tusc V 81. — 2. quid non integrum est sapienti, quod restitui potest? Phil XII 5. — 3. visa est Arcesilac sententia digna sapiente; Ac II 77. — 4. alienum esse a sapiente iniuriam cui facere; fin III 71. — IV. 1. sapientis animus ita semper affectus est, ut ratione optime utatur; Tusc III 15. quin decretum nullum falsum possit esse sapientis; Ac II 27. saepe officium est sapientis desciscere a vita; rep III 61. veteres philosophi in beatorum insulis fingunt qualis futura sit vita sapientum; fin V 53. — 2. de sapiente haec omnis oratio est; Tusc V 107. — V. ut id ipsum saltem perceptum a sapiente dicaretis, nihil posse percipi; Ac II 28. multae aliae naturae deorum a Graeciae sapientissimis constitutae nominatae sunt; nat II 60. f. I. tenet.

**sapienter**, weise, verständig, klug: I. qui se auctorem vitae graviter et sapienter agendae profiteretur; fin IV 21. id (est) optimum iudicandum,

quod est sapientissime constitutum; Phil XIII 6. cum aliquid sapienter factum audimus aut legimus; Marcel 9. non posse iucunde vivi, nisi honeste et sapienter et iuste viveretur; fin II 51. sapienter id quidem; nat I 85. — II. qui (maiores) non fete et fallaciter populares, sed vere et sapienter fuerunt; dom 77.

**sapientia**, Weisheit, Einsicht, Klugheit: I. 1. quod (initium) sapientia, cum quid agere incipiat, sequatur; Ac II 24. de hac dico sapientia, quae videtur in hominem cadere posse; Lael 100. sapientia, quae ars vivendi putanda est, non expeteretur, si nihil efficieret; nunc expetitur, quod est tamquam artifex conquirendae et comparandae voluptatis; fin I 42. est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundatum sapientia; orat 70. ipsa sapientia si se ignorabit, sapientia sit necne; Ac II 24. ita fit, ut sapientia sanitas sit animi; Tusc III 10. f. efficit. ignorat: f. est; Ac II 24. incipit: f. agit. quea (sapientia) omnes monstrat vias, quae ad quietem et tranquillitatem ferant; fin I 46. cum (Numa) illam sapientiam constitutae civitatis duobus prope saeculis ante cognovit, quam eam Graeci natam esse senserunt; de or II 154. tam permanet (beata vita) quam ipsa illa effectrix beatae vitae sapientia; fin II 87. pollet: f. II. 1. appello. sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerunque, prodesse numquam; inv I 1. cum certi nihil erit, quod sapientia sequatur; Ac II 24. f. agit. quea (sapientia) nos exhorrescere metu non sinat; fin I 43. — 2. sum: f. 1. est; Ac II 24. — 3. o singularem sapientiam, indices! Sex Rosc 71. — II. 1. qui eam (sapientiam) adepti sunt; inv I 5. quae prudentia, quae calliditas quaque gravissimo nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet una; part or 76. ne ego Sapientiam istam, quamvis sit erudita, non audiam; Phil XIII 6. cognosco: f. I. 1. nascitur. qui nondum perfectam illam sapientiam essent consenti; fin IV 63. erudio: f. audio. sapientiam propter voluptates expetendam esse; fin IV 46. f. I. 1. efficit. non paranda nobis solum ea (sapientia), sed fruenda etiam est; fin I 3. quem (oratorem) ego dico sapientiam iunctam habere eloquentiae; de or III 142. ignoro: f. I. 1. est; Ac II 24. iungo: f. habeo. hanc cogitandi pronuntiandi rationem vimque dicendi veteres Graeci sapientiam nominabant; de or III 56. paro: f. fruor. perficio: f. consequor. quoniam ab hoc ordine sapientia postulatur; Phil XIII 6. puto: f. I. 1. efficit. fortunam a deo petendam, a se ipso sumendam esse sapientiam; nat III 88. — 2. vestrae sapientiae est non abduci ab reo; Cael 29. quod summae sapientiae Pythagorae visum est; Tusc I 62. — 3. quid efficitur, si sapientiae pareas? rep III 24. — 4. quot praetorum innocentia sapientiae opus est? Ver III 128. — 5. qui ad sapientiam proxime accedunt; Lael 38. dico de: f. I. 1. cadit. quae (temeritas) a sapientia dissidet plurimum; of II 8. nunc intellego illa te semper etiam potiora duxisse, quae ad sapientiam spectarent; de or III 82. — III. 1. res illa plena (erat) iustitiae, sapientiae, dignitatis; dom 130. hos se appellare sapientiae studiosos (id est enim philosophos); Tusc V 9. — 2. tum maxime (existit) ingenua delectatio et digna sapientia; Tusc V 72. Appium Claudium illa sapientia praeditum; Scaur 33. — IV. a cuius (sapientiae) a more Graeco verbo philosophia nomen invenit; leg I 58. vide, quanta lux sapientiae tuae mihi apud te dicenti oboriat; Ligar 6. omne officium munusque sapientiae in hominis cultu esse occupatum; fin IV 36. istius (Scipionis) genus est ex ipsis sapientiae stirpe generatum; Brn 212. sapientiae studium vetus id quidem in nostris; Tusc IV 5. — V. 1. minuisti copias maiorum virtute ac sapientia comparatas; Ver V 50. quod ratione sapientiae comprehenditur; Tim 7. sua sapientia

et virtute (deus) gaudet; nat I 51. re iniquum est, sed tua sapientia fit aequissimum; Deiot 4. quoniam priore actione nova quadam sapientia testem nullum interrogasti; Ver V 155. ut unius omni sapientia regatur salus et aequabilitas et otium civium; rep II 43. — 2. vobis met ipsis pro vestra sapientia consulere debet; dom 45. sine: s. I. 1. prodest.

**sapio.** Geschmacf haben, weise sein, Verstand, Einsicht haben, verstehen: I. 1. si et sapere expertendum sit et valere; fin III 44. — 2. qui moneret eos, si saperent, ut transigerent; Ver III 69. qui (Cicero) cum primum sapere coepit; ep XIV 1. 1. si hoc, quo sentimus et sapimus, mortale est; fr F V 97. nec sequitur, ut, cui cor sapiat, ei non sapiat palatus; fin II 24. (populus) est moderatior, quod sentit et sapit; rep I 65. — II. qui aliquid sapiat; ep VII 28. 1. Quintus pater quartum vel potius millesimum nihil sapit; A XII 5. 1. si recta saperet Antonius; A XIV 5. 1.

**sapor.** Geschmacf, Rödeweise: I. quid, quod eadem mente res dissimillimas comprehendimus, ut colore, saporem, calorem, odorem, sonum? Tusc I 46. — II. 1. ut mel suo proprio genere saporis dulce esse sentitur; fin III 34. — 2. (hominem) sine sensu, sine sapore, elingue, tardum, inhumani negotium dices; sen 14. — III. qui non odore ullo, non sapore capiatur; Cael 42. Tineam Granus obruebat nescio quo sapore vernacula; Bru 172. detrahens eas voluptates, quae sapore percipiuntur; Tusc III 41.

**sarcio,** ausbeßern, wieder gut machen, wieder einbringen: I. impudentia prosequor, sed idem sarciam; ep XIII 62. — II. ut M'. Curium, sartum et tectum, ut aiunt, conserves; ep XIII 50. 2. cum locavissent neque potuissent omnia sarta tecta exigere; Ver I 130. in meis damnis ex auctoritate senatus sariendis; ep I 9. 5. nulla dubitatio relinquetur, quin honore mortui, quam vivo iniuriam fecimus, sarciamus; Phil IX 8. perficiam, ut longi temporis usuram, qua caruimus intermissa nostra consuetudine, et gratia et celeritate et magnitudine officiorum meorum sarciam; ep III 1. 1.

**sarmentum,** Schößling, Reis, Sezreis: I. ligna et sarmenta circum dare cooperunt; Ver I 69. facilius quam nova sarmenta cultura excitantur; de or II 88. — II. sarmentorum ea, quam dixi, aliorum amputatio, aliorum immissio (me delectat); Cato 53. tamquam ad articulos sarmentorum; Cato 53.

**sat,** genug, hinlänglich: I. sat egisse te stra scribis; A XV 19. 1. tantum sat est intelligi...; div II 104. cruciaris, cui nec sat est, quod est; par 18. — II. si iam me vultis esse oratorem, si etiam sat bonum, si bonum denique; de or III 84. qui sciret se nepotem bellum tibicinem habere et sat bonum umctorem; ep VII 24. 2.

**satelles,** Krabaut, Begleiter, Helfershelfer: I. 1. in senatu fore in armis certo die C. Manlium, audaciae satellitem atque administrum tnae; Catil I 7. »praevius Aurora solis noctisque satelles«; fr H V. — 2. quos putavit fore diligentissimos satellites scelerum, ministros cupiditatum suarum; prov 5. quas (virtutes) tu voluntatum satellites et ministras esse voluisti; fin II 37. — II. 1. qui certos instittuerit nomine decumanos, re vera ministros ac satellites cupiditatum suarum; Ver III 21. vides tyranni satellites in imperiis; A XIV 5. 2. — 2. temeraria dominatrix animi cupiditas ad se explendam viribus corporis abutebatur, perniciosissimis satellibus; inv I 2. *anxius tamquam satelles* leg. III

**satietas,** Sättigung, Überfluss, Übersättigung, Überdruss: I. studiorum || rerum || omnium satietas vitae facit satietatem; Cato 76. mirum me desiderium tenet urbis, satietas autem provinciae; ep II 11. 1. — II. 1. facio: s. facit. haec *φαλογραφία* ripulae videtur habitura celerem satietatem; A XV 16. a.

ut cibi satietas et fastidium aut subamara aliqua relevatur aut dulci mitigatur; inv I 25. ego mei satietatem magno meo labore superavi; Muren 21. ut [et] verborum numero et vocum modo delectatione vincerent aurum satietatem; de or III 173. — 2. ut varietas occurret satietati; orat 174. — 3. cupio ab hominum satietate nostri discedere et cum aliquo desiderio reverti; A II 5. 1. iucunditatem victus esse in desiderio, non in satietate; Tusc V 100 (99). — III. omnibus in rebus similitudo est satietatis mater; inv I 76. — IV. 1. ne, qui audiatur, defetigetur similitudinis satietate; de or II 177. neque quisquam est, quin satietate iam defessus sit; ep II 3. 1. cum naturam ipsam expleveris satietate vivendi; Marcel 27. — 2. quod (genus dicendi) sine satietate delectet; de or III 97.

**satio,** fättigen, befriedigen: I. primum numerus agnoscitur, deinde satiat; orat 215. — II. ut neque ei satientur, qui audiunt, fastidio similitudinis; de or III 193. potius quam te hinc patiar non satiatum discedere; Top 25. quorum animos ne supplicio quidem suo satiare posset; Sulla 1. veniebat (Laclius) ad cenam, ut animo quieto satiaret desideria naturae; fin II 25. etiam Cilicum libidines satiavit; har resp 42. quae (sententiae) ad odiū satiandum pertinet; part or 96. non satiaris eum (populum) libertate, sed incenderis cupiditate libertatis; rep II 50. neque umquam expletur nec satiatur cupiditatis sitis; par 6.

**satio,** Säen, Aussaat, Verpflanzung, Saatfeld: I. ut aratores iugera sationum suarum profiterentur; Ver III 38. si tempus sationis praeterisset; Ver III 44. — II. 1. in iugero Leontini agri medimum fere tritici seritur perpetua atque aequabilis satione; Ver III 112. — 2. alios in terram, alios in lunam spargens quasi serebat. post autem eam sationem dis permisit, ut . . . Tim 46.

**satis** (vgl. sat), genug, hinlänglich, hinreichend, Sicherheit, comp. besser: I. quaerebam, qua de causa Flavius neque satis acciperet a Roscio neque iudicio absolveretur a Fannio; Q. Rose 40. his satis cognitis, quae iam explicata sunt; Ac II 37. contra Epicurum satis superque dictum est; nat II 2. sed satis iam disputatum est de magistratibus; leg III 47. satis mihi dedisti, cum respondisti . . . Tusc II 28. ut, si quid satis dandum erit „AMPLIUS EO NOMINE NON PETI“, cures, ut satis detur fide mea; ep XIII 28. 2. quod ille recusaret satis dare amplius abs te non peti; A I 8. 1. de satis dando te rogo, quoad eris Romae, tu ut satis des; A V 1. 2. quod satisdato debeo; A XVI 6. 3. quod (Dolabella) satisdato debeat; A XVI 15. 2. quibus satis faciet res ipsa cognita; orat 11. quod et antea in re et hoc tempore in salute tua (Dolabella) cumulatissime mihi satis fecit; ep VI 11. 1. me illi (Caesar) nullo modo satis fecisse, quod in senatum non venerim; A X 8. 3. Quintus mihi per litteras satis facit multo asperioribus verbis, quam cum gravissime accusabat; A XI 13. 2. s. facio, III. satis. num iam satis pro eo, quod fecerit, honos habitus sit; inv II 113. satisne tibi videtur a senatu indicatum . . . dom 50. qui neque usu satis et ingenio parum possum; Quint 2. satis est ad hoc responsum; fin II 82. quidvis perpeti, mori denique satius fuisse, quam eius modi necessitudini obtemperare; inv II 100. animo istuc satis est, auribus non satis; orat 215. si (sapiens) fortis est in perferendo, officio satis est; Tusc II 18. satis est id ad illam abundantem bonis vitam beatissimam? nat I 114. ut satius fuerit nullum omnino nobis a dis immortalibus datum esse rationem quam tanta cum pernicie datum; nat III 69. ipso (amore) tibi confido futurum satis; ep XV 21. 3. non satis mihi videtur vidisse hoc Cleanthes; Tusc III 77. ut satis superque vixisse videamus; Tusc I 109. — II. quid minus

probandum quam esse aliquem beatum nec satis beatum? fin V 81. neque tamen quemquam bonorum aut satis bonorum dubitare, quid facturus sim; A VII, 7, 5. credo Platonem vix putasse satis consonum fore, si hominem diutius retinuisse; A IV 16, 3. cum satis firmum praesidium provincia non haberet; imp Pomp 45. pecunias Domitio satis grandem, quam is Corfinii habuerit, non esse redditam; A VIII 14, 3. satis iustum excusationem esse visam; Piso 36. insula est Melita satis lato a Sicilia mari diiuncta; Ver IV 103. quorum cum satis magnus numerus esset; Cluent 43. sed iam satis multa de causa; Milo 92. omnes mihi Epicuri sententiae satis nota sunt; fin I 16. ornamenta non satis opima dicendi; Bru 271. Theodorus prae-fractione nec satis, ut ita dicam, rotundus; orat 40. — III. nec improbum notari ac vituperare sine vitiōrum cognitione satis insignite atque aspere posse; de or II 349. satis bene pascere; of II 89. ego me in Cumano satis commode oblectabam; Q fr II 12 (14), 1. satisne constanter facere videamus; of II 7. satis copiose defendetur; Sex Rose 148. numquam digne satis laudari || 1. s. d. || philosophia poterit; Cato 2. sed haec satis dum multum defleta sunt; Phil XIII 10. insignite: f. aspere. multum: f. diu. quae satis scite nobis instructa et composita videntur; leg I 39. — IV. qui neque animi neque consilii satis haberet; Caecin 18. satis argumentum est ab interitu naturam abhorre; fin V 31. ut et potestatis satis in magistratibus et auctoritatibus in principum consilio et libertatis in populo sit; rep II 57. mihi videtur hoc satis esse causae, ut . . .; Balb 5. consilii: f. animi. libertatis, potestatis: f. auctoritatatis. pertuli poematum satis; Sest 145. ut urbi satis esset praesidii; Catil II 26. satis superque esse sibi suarum cuique rerum; Lael 45. proinde quasi non satis signi esse debuerit ab omnibus eum fuisse desertum, qui . . .; Cluent 109. ut ad dicendum temporis satis habere possim; Ver II 2. — V. ad impellendum satis, ad edocendum parum; Ac I 9.

**satisdatio**, Bürgschaft: I. sunt aliquot satisfactiones secundum mancipium; A V 1, 2. II. cuius satisfactiones semper dicuntur induci; fr A XIII 18.

**satis do, satis facio** f. satis. I. do, facio.

**satisfactio**, Genugtuung, Entschuldigung. Abbitte: I. ne βαθύτης mea in scribendo sit occultior et aliquid satisfactio levitatis habere videatur; A IV 6, 3. — II. nec satisfactionem meam accipis? ep VII, 13, 1.

**sator**, Pflanzer, Erzeuger: 1. omnium rerum seminator et sator est mundus; nat II 86. — 2. »tu, caelestum sator, iace vim fulminis!«; Tusc II 21.

**satur**, fettig, gefüllt, reichhaltig: bis in die saturum fieri; Tusc V 100. praecara auspicia, si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur! div I 77. nec satra ieunie nec grandia minute (dicit); orat 123.

**saturitas**, Sättigung, Überfluss: hand scio an nulla (senectus) beatior possit esse saturitate copiaque rerum omnium; Cato 56.

**satureo**, füttigen, befriedigen: ut aliquando expleti atque saturati decederent; Ver III 100. Saturus, quia se saturat annis; nat III 62. cum crudelitatem vestram odiumque diurnum saturare cuperetis; Vatin 6. saturavi perfidiam et scelus proditorum; dom 44.

**satus**, Saat, Beugung, Ursprung, Geschlecht (f. conceptus): I. haec (philosophia) preparat animos ad satus accipientes; Tusc II 13. quid ego vitium ortus, satus, incrementa commemorem? Cato 52. — II. herbam asperam || subito || credo avium congestu, non humano satus (existuisse); div II 68. qui deorum satus orti estis; Tim 40.

**sauciatio**, Verwundung: sauciatio quaeretur, cum fugam factam esse constabit? Caecin 43.

**saucio**, verwunden, tödlich treffen: ipse Rubrius in turba sauciatur; Ver I 67. quem Brutus noster sauciat; A XIV 22, 1.

**saucius**, verwundet: A. gladiatori illi confecto et saucio; Catil II 24. sauci saepe homines animo non cedunt; Caecin 42. — B. I. integrorum promissis saucios et miseros credere non oportere; Muren 50. — II. videmus ex acie efferri saepe saucios; Tusc II 38.

**savior** (suavior), Hülf: Atticam nostram cupio suaviari; A XVI 3, 6. qui (L. Brutus) de matre savianda ex oraculo Apollinis tam acute argute coniecerit; Bru 53.

**savium** (suavium), Ruh: Atticae meis verbis suavium des volo; A XVI 11, 8.

**saxetum**, felsige Gegend: quod est tam asperum saxetum, in quo agricolarum cultus non elaboret? agr II 67.

**saxulum**, kleiner Fels: Ithacam illam in asperrimis saxulis tamquam nidulum adfixam; de or I 196.

**saxum**, Fels, Klippe, Felsblod, Stein: I. cum saxa cana salis niveo spumata liquore tristificas certant Neptuno reddere voces; div I 13. non ipsa saxa magis sensu omni vacabant quam ille latere pendens; Tusc I 107. — II. 1. illo non saxum, non materies [ulla] ad vecta est; Ver I 147. ut ita munita arx circumiectu arduo et quasi circumsiso saxo niteretur; rep II 11. qui saxa iacent, quae de terra ipsi tollerent; Caecin 60. perfracto saxo sortes erupisse; div II 85. spumo: f. I. certant. tollo: f. iacio. — 2. non est (sapiens) e saxo sculptus aut e robore dolatus; Ac II 101. cum ad Saxa rubra venisset; Phil II 77. — III. adde hoc saxorum asperitates; nat II 98. — IV. 1. nisi: f. II, 1. circumcidio. — 2. magnam ἀραιεώνος res habet, de saxo, in crucem! A XIV 15, 1 (2). cum Licinia, virgo Vestalis, aram et aediculam et pulvinar sub Saxo dedicasset; dom 136.